
 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº00325/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Alderi Tavares da Silva,CPF nº008.432.914-94, para exercer o 

cargo em comissão de Secretário Adjunto de Imprensa, símbolo CC-2, lotado na Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de junho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº00326/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Francisco Antonio da Silva Barbosa,CPF nº122.492.644-73, para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-4, lotado na Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de junho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº0327/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,o Sr. JOÃO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR, CPF nº 878.238.104-68, 

para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-2, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº0328/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,o Sr. JOÃO MARIA FERREIRA DE OLIVERIA, CPF nº 913.033.704-

68, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-4, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

  

Portaria nº0329/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,o Sr. ELINALDO SANTOS DE FARIAS, CPF nº 029.425.704-74, 

para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-5, lotado na Secretaria 

Municipal de Municipal dos Esportes e Da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº0330/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,o Sr. JOSIVALDO DAS CHAGAS DA SILVA, CPF nº 027.124.284-

12,,para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-4, lotado na Secretaria 

Municipal de Municipal dos Esportes e Da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº0331/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,o Sr. VALMIR RIBEIRO DA SILVA, CPF nº 050.703.254-34, para o 

Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-2, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 
 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº0332/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,a Sra. NIRALILDE DA SILVA, CPF nº 024.981.414-56, para o Cargo 

em Comissão de Assessora Especial, Símbolo CC-4, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 
 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº0333/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,a Sra. IVONEIDE MATIAS DA SILVA, CPF nº 704.251.244-57, para 

o Cargo em Comissão de Assessora Especial, Símbolo CC-4, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº0334/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Revogar os efeitos da Portaria nº 0317/2019, de 14 de junho de 2019 para os 

seguintes servidores: 

Nome CPF Lotação  Função  símbolo 

Vander Luis De Araújo Bezerra 077.541.234-10 Educação E Cultura  Secretario Adjunto CC-2 

Francisco De Assis Sobrinho 
342.844.604-63 

Gabinete do Prefeito  
Assessor Adjunto De 

Seg. Publica CC-2 

Philippe Andrews Da Mata Macedo 
056.507.774-03 

Gabinete do Prefeito  
Assessor De Politicas 

Públicas CC-2 

Ana Paula F. L. Da M. Paulino De 

Souza 638.817.724-72 
Gabinete do Prefeito  

Assessor De 

Relações Institucionais CC-1 

Fabiano De Oliveira Santos 034.645.504-94 Gabinete do Prefeito  Assessor Especial CC-1 

LudimillaJéssika De M. B. Fonsêca 098.304.774-01 Gabinete do Prefeito  Assessor Especial CC-3 

TillyEvanilde Alves Guimarães 012.238.924-76 Gabinete do Prefeito  Assessor Especial CC-1 

Lúcia De Fátima Vasconcelos Silva 155.968.504-20 Gabinete do Prefeito  Assessor Especial CC-2 

João Cavalcante Montenegro Neto 060.666.844-69/ Gabinete do Prefeito  Assessor Especial CC-2 

Edna Medeiros Da Silva 009.249.174-07 Gabinete do Prefeito  Assessor Especial CC-5 

Lucilene Oliveira Da Silva 060.912.284-39 Gabinete do Prefeito  Assessor Especial CC-3 

Dalvan Amaro Canela 701.034.864-29 Gabinete do Prefeito  Assessor Especial CC-4 

Edivan Da Rocha Gomes 084.780.804-14 Gabinete do Prefeito  Assessor Especial CC-4 

Jadson Da Silva Lemos 
016.947.144-62 

Gabinete do Prefeito  Assessor Especial 
CC-4 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Ana Maria Bezerra Da Silva 
538.122.044-87 

Gabinete do Prefeito  
Assistente de 

Gabinete CC-6 

Francisca Alves De Miranda 
291.662.764-20 

Gabinete do Prefeito  
Sub-Prefeito de 

Região Administrativa CC-3 

Francisco Miranda De Santana 
904.302.554-20 

Gabinete do Prefeito  
Sub-Prefeito de 

Região Administrativa CC-3 

Katariane Alves Campelo 
100.657.364-00 

Ouvidoria Geral do 

Município 
Assessor Especial 

CC-2 

Maria Da Conceição Jácome 

Bezerra De Paiva 722.231.034-72 

Ouvidoria Geral do 

Município 
Assessor Especial 

CC-3 

Recyllena Ramos De Sousa 
971.301.684-04 

Secretaria de 

Administração e Finanças 
Assessor Especial 

CC-5 

Eduardo Jordão De Souza Silva 
109.352.694-79 

Secretaria de 

Administração e Finanças 
Assessor Especial 

CC-2 

Ewerton Pessoa De Oliveira 
031.643.384-57 

Secretaria de 

Administração e Finanças 
Assessor Especial 

CC-3 

Katiene Dos Santos De Santana 
045.673.034-66 

Secretaria de 

Administração e Finanças 

Secretario Adj. De 

Fin. E Tesouraria CC-2 

Alisson Andrade Estevam 
017.255.604-02 

Secretaria de Agricultura 

e Pesca 
Assessor Especial 

CC-2 

Lúcia Maria Evangelista 
301.241.314-68 

Secretaria de Esportes e 

da Juventude 
Assessor Especial 

CC-2 

Tellice Elaine Lima De Oliveira 
098.608.254-67 

Secretaria de Esportes e 

da Juventude 
Assessor Especial 

CC-2 

João Maria Dos Santos 
785.081.264-68 

Secretaria de Esportes e 

da Juventude 
Assessor Especial 

CC-4 

Vicente Jeremias Da Silva Neto 
393.152.664-04 

Secretaria de 

Infraestrutura 
Assessor Especial 

CC-5 

Jarian Ferreira Canela 
720.896.604-49 

Secretaria de 

Infraestrutura 
Assessor Especial 

CC-2 

Fabson Martins De Brito 
026.906.564-42 

Secretaria de 

Infraestrutura 
Assessor Especial 

CC-4 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Antônio Dos Anjos 
897.400.844-00 

Secretaria de 

Infraestrutura 
Assessor Especial 

CC-4 

Rogério Fábio Da Silva 
763.450.764-49 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Coordenador De 

Conv. E Contratos CC-3 

João Guilherme Lopes Paixão 
066.147.864-58 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Secretario Adjunto 

De Obras CC-2 

Luana Malaquias Dantas 
122.929.567-48 

Secretaria de Plan. de 

Des. Sustentável 
Assessor Especial 

CC-2 

Weslley Jonny Pereira Silva 
085.984.464-16 

Secretaria de Plan. de 

Des. Sustentável 
Assessor Especial 

CC-2 

Gefferton De Andrade Teixeira 045.084.434-00 Secretaria de Saúde Assessor Especial CC-4 

Amanda Maria Ribeiro Da Silva 007.793.524-16 Secretaria de Saúde Assessor Especial CC-2 

Aldeisa Maria Das Neves Silva 
778.280.974-68 

Secretaria de Saúde 
Assistente de 

Gabinete CC-6 

Cleisiane Dos Santos Batista 
082.683.764-65 

Secretaria de Saúde 
Coordenador De 

Atenção Basica CC-4 

Charles Barbosa Souza Da Silva  
036.235.744-73 

Secretaria de Saúde 
Secretário-Adjunto 

De Saúde Pública CC-2 

Jussea Santos Leonez 
009.272.394-26 

Secretaria de Trab., 

Hab. E Des. Social 
Assessor Especial 

CC-5 

Maria Auxiliadora Moura Da Silva 
672.594.564-34 

Secretaria de Trab., 

Hab. E Des. Social 
Assessor Especial 

CC-4 

Sávio Xavier Coutinho Dos Santos 
017.389.714-22 

Secretaria de Trab., 

Hab. E Des. Social 

Assistente de 

Gabinete CC-6 

Adriana Tavares Da Silva 
043.058.744-90 

Secretaria de Trab., 

Hab. E Des. Social 

Assistente de 

Gabinete CC-6 

Joziane Ferreira Da Silva 
017.206.234-90 

Secretaria de Trab., 

Hab. E Des. Social 

Assistente de 

Gabinete CC-6 

Gean Felipe Mendonça Monteiro 

075.779.204-95 

Secretaria de Trab., 

Hab. E Des. Social 

Assistente de 

Gabinete 
CC-6 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Thainá Dantas Gomes 
700.520.434-44 

Secretaria de Turismo 
Assistente de 

Gabinete CC-6 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário.  

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SEC. DE ADM. E FINANÇAS 

 

 

Portaria nº0335/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, o Sr. JOÃO MARIA DE LIRA, CPF nº 968.772.434-04, para o Cargo 

em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

Portaria nº0336/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,o Sr. WENDERSON CAVALCANTE SILVA, CPF nº 080.437.374-44, 

para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-2, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

Portaria nº0337/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,o Sr. ANTONIO JOSÉ COSTA DE ASSIS, CPF nº 391.703.304-68, 

para o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, Símbolo CC-6, lotado no Gabinete do 

Prefeito. 



 

     ANO XVII | Nº 1498 | MACAU, 01 DE JULHO DE 2019 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº00325/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00326/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0327/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0328/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0329/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0330/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0331/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0332/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0333/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0334/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos
	PREFEITO

	Portaria nº0335/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0336/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0337/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO


